[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 31.10.2013 № 502
р.п.Любытино

Об утверждении муниципальной
программы Любытинского муни-

ципального района «Развитие куль-

туры и туризма на территории Лю-

бытинского муниципального района
на 2014-2020 годы»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального района от 20.08.2013 № 372 «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ Любытинского муниципального района, их формирования и реализации», в целях реализации приоритетных направлений государственной политики в сфере культуры и туризма на территории муниципального района Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Любытинского муниципального района «Развитие культуры и туризма на территории Любытинского муниципального района на 2014-2020 годы» (далее - муниципальная программа).

2. Опубликовать постановление в районной газете «Любытинские вести».

Глава

муниципального района                                                        Т.Б.Гусев

                                                               Утверждена
                                                                 постановлением Администрации
                                                               муниципального района
                                                             от 31.10.2013 № 502
Муниципальная программа Любытинского муниципального района
«Развитие культуры и туризма на территории Любытинского муниципального района на 2014-2020 годы»
ПАСПОРТ муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

комитет культуры, спорта и туризма администрации  Любытинского муниципального района (далее - Комитет).

2. Соисполнители муниципальной программы:

муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания» (далее- МКУ ЦО);

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотечная система Любытинского муниципального района» (далее -МБУК МЦБС);

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуго-вая система Любытинского муниципального района» (далее -  МБУК КДС);
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Любытинский краеведческий музей» (далее - МБУК ЛКМ);
муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств» п.Любытино (далее  -МБОУ ДОД ДШИ).
3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения
целевого показателя
	Значение целевого показателя
по годам:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель 1.  Развитие культурного потенциала и туризма на территории  Любытинского муниципального района

	1.
	Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого потенциала  каждой личности

	1.1.
	Количество посещений платных мероприятий культурно-досуговых учреждений на 1000 человек населения (ед.)
	1902
	1917
	1932
	1942
	1952
	1958
	1964

	1.2.
	Количество посещений учреждений культуры, осуществляющих кинопоказ, на 1000 человек населения (ед.)
	53
	58
	60
	63
	70
	80
	90

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.3.
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, проживающих в районе  (%)
	55,09
	55,1
	55,12
	55,15
	55,18
	55,2
	55,23

	2.
	Задача 2.Совершенствование  библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы

	2.1.
	Число пользователей библиотек на 1000 человек населения (ед.)
	448
	477
	507
	537
	567
	590
	600

	2.2.
	Увеличение доли библиотек, подключенных к сети Интернет, в общем количестве библиотек Любытинского муниципального района  (%)
	35,7
	42,8
	42,8
	42,8
	42,8
	50,0
	53,0

	2.3
	Увеличение количества библиографических записей в сводном электронном каталоге библиотек России (по сравнению с предыдущим годом)
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8

	3.
	Задача 3. Развитие  художественного образования в сфере культуры

	3.1.
	Удельный вес учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся в учреждениях дополнительного образования в сфере культуры (%)
	12
	12,1
	12,2
	12,3
	12,4
	12,5
	12,6

	4.
	Задача 4. Сохранение кадрового потенциала сферы культура, повышение престижности и привлекательности профессии работника культуры;

создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры

	4.1.
	Количество специалистов учреждений культуры, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования (курсы повышения квалификации), и участников семинаров (чел.)

	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5

	3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	4.2.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», и средней заработной платы в экономике области (%)
	64,9
	73,7
	82,4
	91,2
	100
	100
	100

	4.3.
	Доля учреждений культуры и образования в сфере культуры муниципального района, в которых проводились  ремонтные работы (%)
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	4.4.
	Доля учреждений культуры и образования в сфере культуры муниципального района, в которых проведены мероприятия по укреплению материально-технической базы (%)
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	5
	Задача 5. Сохранение культурного и исторического наследия Любытинского муниципального района

	5.1
	Количество изданий  печатной и мультимедийной продукции по истории и культуре Любытинского муниципального района (ед.)
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	1

	5.2.
	Увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия федерального, регионального и местного (муниципального) значения и выявленных объектов культурного
	88,5
	88,5
	88,5
	88,5
	92,3
	92,3
	92,3

	4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	наследия, расположенных на территории муниципального  района

	5.3.
	Доля объектов культурного наследия, информация о которых внесена в электронную базу данных единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), народов Российской Федерации, в общем  количестве объектов культурного наследия (%)
	0,3
	0,7
	1,2
	1,9
	2,6
	2,8
	3,0

	5.4.
	Издание материалов об объектах культурного наследия, расположенных на территории муниципального района
	1
	-
	1
	-
	1
	-
	1

	5.5.
	Количество посещений музеев на 1000 человек населения (ед.)
	650
	655
	660
	665
	670
	675
	680

	6.
	Задача 6. Обеспечение реализации муниципальной программы  «Развитие культуры и туризма на территории Любытинского муниципального района на 2014-2020 годы»

	6.1.
	Уровень удовлетворенности населения муниципального района качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, (%)
	62
	63
	64
	65
	70
	71
	72

	7.
	Задача 7. Организационное обеспечение туризма в муниципальном районе

	7.1.
	Въездной туристский поток (чел.)
	100
	110
	120
	130
	140
	150
	160

	7.2.
	Объем платных туристских и гостиничных услуг (тыс. руб.)
	160
	170

	180
	190
	200
	210
	220

	7.3.
	Количество посетителей объектов экскурсионного показа (чел.)
	6200
	6250
	6300
	6350
	6400
	6450
	6500

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2014-2020 годы.
5

5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):

	Год
	Источник финансирования*

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный

бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	-
	11,0
	31619,8
	157,5
	31788,3

	2015
	-
	11,0
	36919,8
	152,5
	37083,3

	2016
	-
	11,0
	41530,8
	157,5
	41699,3

	2017
	-

	41530,8
	152,5
	41683,3

	2018
	-

	41530,8
	157,5
	41688,3

	2019
	-

	41530,8
	152,5
	41683,3

	2020
	-

	41530,8
	157,5
	41688,3

	Всего
	-
	33
	276193,6
	1087,5
	277314,1

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период
6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

увеличение количества посещений музеев к 2020 году до 680 посещений на 1000 человек населения;

увеличение количества посещений платных мероприятий культурно-досуговых учреждений к 2020 году до 1964  на 1000 человек населения;

повышение уровня удовлетворённости граждан, проживающих в муниципальном районе, качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере культуры к  2020 году до 72 процентов;
увеличение числа пользователей библиотек до 600 человек на 1000 человек населения;

увеличение количества посещений учреждений культуры, осуществляющих кинопоказ, к 2020 году до 90 на 1000 человек населения;

увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся в учреждениях дополнительного образования детей в сфере культуры, к 2020 году до 12,6 процента;

достижение к 2018 году уровня средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,  до 100 процентов от средней заработной платы в экономике области;

увеличение количества специалистов учреждений культуры, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования (курсы повышения квалификации), и участников семинаров до 5 человек в год;

увеличение к 2020 году в  3 раза доли объектов культурного наследия, информация о которых внесена в электронную базу данных единого госу-дарственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), народов Российской Федерации, в общем  количестве объектов
6

культурного наследия;

увеличение въездного туристского потока до 160 человек;

увеличение количества посетителей объектов экскурсионного показа до 6500 человек;

увеличение объема платных туристских услуг в общем объеме платных услуг, оказываемых населению, до 220 000 рублей.